§. 904.

Quoniam in permutatione operæ surrogari possunt in loco *De operacum rerum* (§. 903.); *naturaliter etiam operæ permutari possunt, rum permutatio.* consequenter si præsto operas, ut tu vicissim præstes operas alias, *contractus spectari potest tanquam permutatio.*

Atque adeo apparet, contractum facio ut facias etiam ad permutationem reduci posse: immo vix dubitandum in primæva simplicitate operarum mutuam præstationem a permutatione non fuisse distinctam. Ceterum cum demonstraverimus, dominis rerum introductis facere ac dare idem esse (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); unum quoque idemque intelligitur, sive res cum re, sive res cum operis, sive operæ cum operis permutentur. Immo etiam adhuc, postquam contractus do ut facias & facio

ut facias a contractu do ut des, distinguivi coepit, operarum cum rebus & cum operis permutatio adhuc locum habere potest, quemadmodum emtione venditione introducta pecunia adhuc cum re permutatur (§. 889.), eo maxime casu, quo operæ pro operis vel re præstandæ non æstimantur, nec permutandorum spectatur æqualitas.

## §. 905.

*Pretium verum quodnam dicatur.* *Pretium verum* dicitur, quanti res valet communi hominum, vel peritorum æstimatione. Dicitur etiam poterat *commune pretium*.

Ita pretium verum frumenti est, quanti certa frumenti quantitas valet communi hominum æstimatione. Ast verum pretium ædium est, quanti ædes valent æstimatione architectorum, aut fabrorum lignariorum & murariorum. Verum annuli aurei pretium est, quanti valet æstimatione aurifabrorum. Supponitur nimirum in æstimatione omnem abesse dolum & artificem esse peritum in arte sua. Ceterum si ad rigorem naturalem rem exigere volueris, ea observanda sunt, quæ de definiendo rerum pretio supra demonstrata sunt, ne pretium sit iniquum, quatenus æstimatio repugnat officio cuidam erga alios. In Jure civili justum pretium differt a vero, quippe quod a vero deficere, vel idem etiam superare potest, quemadmodum patebit deinceps, quando de emtione venditione acturi sumus.

## §. 906.

*Pretium affectionis quodnam dicatur.* *Pretium affectionis* est, quo res pluris æstimatur, quam communiter æstimari solet, ex singulari aliquo affectu. Unde patet, *pretium affectionis excedere pretium verum* (§. 905.).

E. gr. Tu nummum aureum accepisti a Rege, qui valet quinquaginta ducatos. Tu eum tanquam donum regium pluris æstimas, quam centum ducatos; pretium, quanti eum æstimas, est pretium affectionis, quod verum excedit ultra dimidium.

Similiter

Similiter domum tuam inhabitaverunt majores tui & propterea eam magni aestimas, veluti si verum pretium sit peritorum judicio ter mille thalerorum, tu eam aestimas ex affectu ultra quinque mille: erit pretium, quo domum tuam aestimas, pretium affectionis. Ceterum quando ex affectu res aestimatur, facile intelligitur, affectum esse jucundum, non molestum (§. 608. 609. *Psych. empir.*).